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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Výtvarný projev jako nástroj pedagoga k všestrannému

rozvoji dítěte předškolního věku“. K výtvarné výchově mám velmi blízko již od raného

věku, proto jsem si toto téma zvolila. Ze svých středoškolských a vysokoškolských praxí

v mateřské škole jsem načerpala mnohé poznatky, které mě dovedly nejen k tomuto

tématu, ale i k dané věkové skupině. Ve své práci se zabývám výtvarným projevem dětí,

který je v předškolním vzdělávání klíčovým a neměl by se zanedbávat. Cílem mé práce

je vyzdvihnout důležitost výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání.

Předškolní věk je charakteristické období, které začíná nástupem do mateřské školy

a končí odchodem do základní školy. Dítě je v tomto období velice zvídavé, rádo zkouší

nové věcí a poznává svět za pomoci jeho bujné představivosti a fantazie. Dětský výtvarný

projev je třeba rozvíjet, nabízet dětem činnosti za účelem rozvoje celé osobnosti

a připravit jedince na odchod do základního vzdělávání. Základem pro dítě je vytvoření

mnoho podnětného prostředí, využití vhodné motivace a v neposlední řadě pěstovat

kladný vztah k výtvarným činnostem.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám více do hloubky charakteristikou

předškolního věku. V kapitole je rozebrán vývoj základních schopností a dovedností, dále

je uvedeno, jaký význam zaujímá rodina a vrstevníci pro dítě předškolního věku. Tyto

informace jsou pro pedagoga předškolního vzdělávání nezbytně nutné, jelikož

napomáhají k hloubkovému poznání dítěte. Dále je uvedena historie dětského výtvarného

projevu. Považuji za důležité zmínit, jakým způsobem ovlivňuje kresbu prostředí,

ve kterém jedinec žije. Dále jsou popsány výtvarné techniky a činnosti vhodné

pro předškolní děti, kterými jsou například kresba, malba a modelování. Další důležitou

a nezbytnou součástí bakalářské práce je popis dětské kresby. Věnuji se kresbě lidské

postavy a vývojovým fázím a stádiím v kresbách. Neodmyslitelnou součástí

jsou zvláštnosti v dětských projevech, které se často vyskytují. Dále se dozvíme význam

barev a uplatnění barvy v dětském výtvarném projevu. V poslední části teoretické práce

se věnuji hodnocení a motivaci ze strany pedagoga a důležitosti slovního komentáře

od autora kresby.

V empirické části bakalářské práce se setkáme se třemi částmi. V první části zjišťuji, jaké

postoje zaujímají pedagogové mateřských škol a co od výtvarných chvilek očekávají.

Metodou ke zjištění těchto cenných informací bylo dotazníkové šetření, kterého
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se zúčastnilo 22 pedagogů ženského i mužského pohlaví. Z jejich odpovědí jsem

vytvořila přehledné grafy a závěry. Praktickým výstupem je manuál neboli „desatero“,

jež bylo vytvořeno za účelem pomoci pedagogům mateřských škol a vzniklo na základě

rozhovorů s pedagogy. Následně jim bude nabídnuto, jelikož může přispět ke zlepšení

kvality výtvarných chvilek předškolního vzdělávání. V poslední části práce byly

ověřovány teoretické poznatky v praxi formou nakreslených obrázků od dětí ze tří

mateřských škol a provedeny následné analýzy prací z pohledu pedagoga. Cílem bylo

zmapovat jejich dovednosti týkající se kresby a jak děti popisují a interpretují svoji

kresbu.

Věřím, že bakalářská práce přinese mnoho zajímavých a obohacujících výsledů,

a tím pomůžu dalším pedagogům ke kvalitnějšímu vzdělávání v mateřské škole.
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1 Předškolní věk

Teoretická část práce se zaobírá oblastmi, které v předškolním věku dítěte hrají klíčovou

roli a mají zásadní vliv na ontogenezi dětského výtvarného projevu. Výtvarný projev

dítěte je úzce navázán na jeho motorický vývoj. V první kapitole popíšu vývoj základních

schopností a dovedností dítěte předškolního věku, vývoj jemné motoriky, verbálních

schopností, jak probíhá socializace, jaký význam má pro dítě jeho rodina a jaké jsou

vrstevnické vztahy a role v tomto věku.

Období předškolního věku trvá přibližně od tří do šesti let. Tato fáze je ukončena

nástupem do školy. Typickým znakem tohoto věku je postupné uvolňování vázanosti

na rodinu a prosazování se ve vrstevnických skupinách (Vágnerová, 2000).

1.1 Vývoj základních schopností a dovedností

Motorický vývoj můžeme označit jako stále se zdokonalující, zlepšuje se pohybová

koordinace a elegance pohybů. Značný pokrok je v jemné motorice, dítě cvičí svou

zručnost v různých hrách s pískem, s kostkami, modelínou, a zejména při kresbě, při níž

probíhá rychlý růst jeho rozumového pochopení světa. V předškolním věku by mělo dítě

držet správně psací náčiní, což je nezbytné pro nástup do základní školy (Langmeier,

Krejčířová, 1998).

1.1.1 Jemná motorika

„Tříleté dítě ovládá již své pohyby rukou natolik, že mu nedělá obtíže napodobit různý

směr čáry, dovede nápodobu vertikální, horizontální, tak třeba i kruhové čáry

dle předlohy. Dále ve třech letech ovládne kresbu křížku, v pátém roce napodobí čtverec

a asi v šestém roce trojúhelník“ (Langmeier, Krejčířová, 1998, str. 88).

Podle Langmeiera a Krejčířové (1998) je důležité, aby si dítě hrálo, nezbytná

je manipulace s předměty, kresba, prohrabávání se v písku a další aktivity spojeny

s rozvojem jemné motoriky. Dítě v předškolním věku vyjadřuje kresbou svoji vlastní

představu. U tříletých dětí se stává, že často něco načmárají a dodatečně pojmenují, i když

se tomu výtvor nepodobá, jedná se o tzv. dodatečně interpretovanou čáranici.

Realističtější obraz vzniká až kolem čtvrtého roku, i když zatím jen v hrubých obrysech.

Pětileté dítě má však už předem stanovenou představu, kresba je detailnější a poukazuje

na lepší motorickou koordinaci. V tomto věku má kresba postavy hlavu, trup, nohy, ruce,
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ústa, oči a nos, proporce jsou spíše nahodilé. Výtvor šestiletého dítěte, které je zralé

nastoupit do základní školy, je už po všech stránkách vyspělejší.

1.1.2 Vývoj verbálních schopností

McTear (1985) říká, že: „Děti se učí mluvit prostřednictvím nápodoby verbálního projevu

dospělých lidí nebo případně starších dětí, s nimiž komunikují. Avšak nápodoba řeči

má selektivní charakter.“

Děti v tomto věku si zapamatují určitou část sdělení, kterou následně dokola opakují.

Často jsou to věty, které obsahují nové slovo nebo nějaké známější slovo, ale v jiném,

pro dítě zajímavém kontextu. Slova pro něj bez významu dítě snadno zapomíná a dále jej

neužívá. Z hlediska rozvoje poznávacích procesů je významnou složkou řečového vývoje

tzv. egocentrická řeč, která bývá propojena s myšlením a je vlastní pouze danému dítěti

a není primárně určena pro jinou osobu. Egocentrická řeč je řečí pro sebe, nepotřebuje

dalšího posluchače. Projevuje se tak, že si dítě povídá samo pro sebe, bez ohledu na jiné.

Postupně se mění a stává se vnitřní řečí (Vágnerová, 2000).

1.1.3 Socializace dítěte předškolního věku

Rodina je pro dítě doposud zcela nejvýznamnějším prostředím zajišťujícím primární

socializaci dítěte. Dochází k osvojení sociálních rolí, patří sem takové vzorce a chování,

které jsou od jedinců tohoto věku očekávány (Langmeier, Krejčířová, 1998).

Podle Vágnerové (2000) je jedním ze základních úkolů rozvíjet aktivity, které jsou účelné

a regulovatelné. V tomto období je rozšiřován prostor, díky kterému je umožněno

se v aktivitách uplatnit. Aktivity předškolních dětí mívají daný cíl, činnosti jsou stále

ovládány emocemi a také aktuálními potřebami. Pozitivně hodnocenými aktivitami bývá

uspokojována potřeba seberealizace. Pocit úspěšnosti posiluje dětskou sebeúctu

a z ní vyplývající sebejistotu. Uspokojování této potřeby se stává již trvalejším rysem

osobnosti, základem se stává strategie, která je spojena s určitými hodnotami.

1.1.4 Význam rodiny pro psychický vývoj předškolního dítěte

Celá rodina, starší sourozenci a především rodiče jsou pro předškolního dítě emocionálně


[…]


roušky či dezinfekční prostředky. Byly uvedeny výtvarné techniky a činnosti, které

lze s dětmi zkoušet a rozvíjet. Kresba, malba, modelování, vytrhávání nebo výtvarné hry,

u kterých se často rozvíjí spolupráce s ostatními. Dětská kresba, její fáze a stádia jsou

významná, pedagog by měl mít jisté povědomí o tomto dělení podobně jako v jakém věku

lze u dítěte vypozorovat různé symboly. Důležitá je též pro empirickou část bakalářské

práce. U kresby postavy bylo zjištěno, že čím jsou děti starší, přibývá symbolů a detailů.

Lze si všimnout přibývajících prvků jako jsou vlasy, obličejové prvky nebo prsty.

Zvláštnosti v dětském projevu jsou často vídané v dětských kresbách do šesti let. Jak bylo

zjištěno, mezi obvyklé patří grafický automatismus nebo personifikace. Dále bylo

zjištěno, že záleží na uplatnění barev v dětském projevu, dítě si často vybírá dle libosti,

v některých případech ale můžeme spolupracovat i s psychologickými poznatky s pomocí

odborníků. To vše ale nelze posoudit pouze z jednoho obrázku. Zapotřebí je dlouhodobé

pozorování dítěte při jeho činnostech, které vykonává. Motivace v předškolním věku

je téměř nezbytná, musí být pestrá a pro děti zajímavá, aby měla význam. Jak bylo v práci

zjištěno, pedagog by měl dětské práce a celkové chování dětí denně hodnotit. Největší

význam má slovní individuální hodnocení, které mohu potvrdit i ze své vlastní zkušenosti.
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V empirické části bakalářské práce jsme se setkali s přístupy pedagogů mateřských škol,

které byly zjištěny na základě dotazníkového šetření. Zúčastnilo se celkem 22

respondentů, kteří odpovídali podle sebe a svých zkušeností na otázky vztahující

se na kvalitu výtvarných chvilek. Z jejich odpovědí vyplývá, že se snaží rozvíjet tvořivost

u dětí, nechávat jim volný prostor pro kresby, využívají vhodné motivace, hodnotí děti

na základě slovního hodnocení, pracují většinou individuálně nebo v menších skupinách,

považují za vhodné zařadit alespoň čtyřikrát týdně výtvarnou aktivitu a velké většině

respondentů nevadí používat šablony. Dále bylo zjištěno, že dle pedagogů není zcela

nutné, aby se dítě zapojilo do každé výtvarné aktivity, vhodné je mu dát prostor

pro pozorování a později se ve většině případů nabídne k tvorbě jedinec sám.

To pedagogové považují za základ úspěchu v předškolním vzdělávání. Vyplynulo,

že by se dítě nikdy nemělo nutit do výtvarné činnosti, ale správnou motivací dosáhneme

požadovaných výsledků. Pedagogové sledují výtvarný vývoj dítěte a návštěvy galerijních

edukativních programů dopadly téměř shodně, pro pedagogy i děti je to skvělá příležitost,

ale většina vesnických mateřských škol takové příležitosti ve svém blízkém okolí nemá.

Další částí bylo takzvané „desatero“ ideálního vedení dětí ze strany pedagoga

při výtvarných činnostech. Cenné informace jsem získala na základě rozhovorů

s šesti pedagogy, ale i na základě svých vlastních zkušeností a pozorování pedagogů

při praxích v mateřské škole. Bylo uvedeno, že je důležité děti motivovat, rozvíjet

tvořivost, nechat dětem volný prostor pro tvoření, nedávat příliš instrukcí, respektovat čas

pro jejich práci, uplatňovat individuální přístup nebo hodnotit dětské kresby, tím podat

dítěti zpětnou vazbu. Sledování výtvarného vývoje dítěte a zakládání portfolia je bráno

jako součást výtvarného vzdělávání a posunu dítěte vpřed. Základem tvoření je nabízet

dětem různé materiály a pestré činnosti, dovršením bývá rozhovor s autorem kresby.

V poslední části bakalářské práce byly provedeny analýzy dětských prací z hlediska

pedagoga mateřské školy. Úzce bylo analyzováno chování jedince při výtvarném procesu,

jaká byla propracovanost obrázku, zda kresba splňuje všechny prvky odpovídající věku

nebo zobrazení reality či vnitřního světa jedince. Jak kresba celkově působí nebo třebaže

pokrytí celé plochy papíru je vypovídající hodnotou o dítěti. V poslední řadě bylo

pozorováno, jaké emoce dítě má, jestli drží správně psací náčiní v ruce a výsledný čas

práce. Byly analyzovány kresby dívek i chlapců dle věku od tří do šesti let. Celkem bylo

získáno třicet kreseb ze tří mateřských škol a do bakalářské práce bylo použito dvanáct

prací. Zjistilo se, že věkem přibývá detailů a propracovanosti v kresbě, dále se vyskytuje
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větší barevnost a delší pozornost u procesu kresby. Lze potvrdit, že teoretické poznatky

se shodují s praktickými výsledky.

S celkovým výsledkem práce jsem velice spokojená, doufám, že se pedagogové budou

zaměřovat na důležitost výtvarných chvilek ještě o něco intenzivněji, jelikož schopnost

porozumění obrázku a předání informace kresbou je stejně tak důležitá komunikace

jako verbální.

Nejdůležitějším bodem, který chci na závěr uvést, je ten, že většina zmíněných bodů,

jak vést děti ke kreativitě, samostatnosti a pozitivní výtvarné tvorbě, závisí na úloze

pedagoga. Proto považuji za důležité, aby s dětmi v předškolním vzdělávání pracovali

ti, kteří mají dětem co nabídnout a měli k nim kladný vztah.

Výsledky a postupy mé práce určitě využiji v mém budoucím pedagogickém působení

v mateřské škole a „desatero“ ideálního vedení dětí ze strany pedagoga bude nabídnuto

dalším pedagogům mateřských škol.
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