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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 78 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Bakalářská práce vyniká uceleností náhledu na téma výtvarného projevu dětí předškolního věku. Autorka
přistupovala k práci s velkým zaujetím a nasazením. Pravidelně postup konzultovala a připomínky zapracovávala
s pečlivostí. Pracovala samostatně.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka podrobně mapuje klíčové oblasti, které mají vliv na ontogenezi dětského výtvarného
projevu. Zaobírá se jak vývojem základních schopností a dovedností předškolního věku, tak specificky výtvarně
zaměřenými tématy jako jsou například vývoj dětského výtvarného projevu, výtvarné techniky, dětská kresba a
další, a to vždy se zaměřením na preprimární období.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části oceňuji především propracovanost konceptu výzkumného šetření a volbu cílových skupin
výzkumu. Autorka analyzovala výtvarné práce dětí a zároveň prováděla dotazníkové šetření s pedagogy
mateřských škol, jehož cílem bylo přiblížit jejich postoj k výtvarné tvorbě.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka díky komplexnosti své práce dospěla k ucelenému pohledu na problematiku dětského výtvarného
projevu předškolního věku. Podařilo se jí vhodně propojit teoretická témata s praktickou zkušeností z
pedagogické praxe, kterou doplnila analýzou dětských výtvarných prací a dotazníkovým šetřením. Práci považuji
za přínosnou do pedagogické praxe, neboť může přispět ke zlepšení kvality výtvarné výchovy v předškolním
vzdělávání. Autorka dokazuje, že výtvarný projev je svébytným nástrojem pedagoga k všestrannému rozvoji
dítěte předškolního věku a je potřeba věnovat mu náležitou pozornost. Bakalářskou práci Kateřiny Horáčkové
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 06. 2023